ДЗЕРЖИНСК

Администрация города Дзержинска
Нижегородской области

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от 15.08.2022 № 390-п

Об утверждении плана дополнительных
мероприятий по совершенствованию системы

работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся

В соответствии с приказом департамента образования администрации
города Дзержинска от 10.08.2022 № 386 «Об итогах проведения
муниципального мониторинга показателей системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» и в целях
дальнейшего развития муниципальной системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить прилагаемый план дополнительных мероприятий по
совершенствованию системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся, разработанный с учетом анализа
мониторинга показателей системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся (далее - План).
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций принять меры
к исполнению мероприятий Плана.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента образования, начальника отдела общего и дополнительного
образования Барка Ю.А.

И.о. директора департамента О.В.Палеева

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования

администрации города Дзержинска
от 15.08.2022 № 390-п

План
дополнительных мероприятий по развитию системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся на
2022/2023 учебный год

№
п/
п

Мероприятия Сроки
реализаци

и

Индикативный
показатель

Исполнители

1 Разработка планов
дополнительных
мероприятий по
исполнению
Рекомендаций по итогам
анализа мониторинга
показателей по
самоопределению и
профессиональной
ориентации обучающихся

15.09.2022 Наличие
планов

Руководители
ОО

2
Круглый стол для
руководителей
образовательных
организаций
«Самоопределение и
профессиональная
ориентация обучающихся:
Дзержинский формат» в
рамках II Дзержинского
образовательного форума
«Школа: шаг в будущее»

Ноябрь
2022

Программа Палеева О.В.
Барк Ю.А.
Руководители
ОО
РАНХиГС (по
согласованию)

3. Проведение семинара-
практикума по вопросам
организации профильного
обучения на уровне СОО
для ответственных лиц
(заместителей директоров)
за организацию
профориентационной
работы в
общеобразовательной

Октябрь
2022

100% участие
заместителей
директоров

Вилкова Т.Ф.
Разбойникова
С.В.
Лукин Р.С.
Лагунова И.Н.
МБУ ДО
ППМС-центр
Руководители
ОО

организации
4 Проведение семинара-

практикума для
педагогов-психологов по
вопросам выявления
предпочтений
обучающихся в области
профессиональной
ориентации и
сопровождения
профессионального
самоопределения
обучающихся

Октябрь
2022

100% участие
педагогов-
психологов

Разбойникова
С.В.
Лагунова И.Н.
МБ У ДО
ППМС-центр

5. Проведение семинара-
совещания для классных
руководителей
«Самоопределение и
профессиональная
ориентация обучающихся:
новый формат»

Ноябрь
.2022

100% участие
руководителей
школьных
методических
объединений
классных
руководителей

Разбойникова
С.В.
Лукин Р.С.
Лагунова И.Н.
МБУ ДО
ППМС-центр
Руководители
ОО

6. Разработка плана-графика
проведения
профориентационных
мероприятий на
площадках ПОО, ОО ВО,
предприятий и
организаций города
Дзержинска
(в соответствии с
заключенными договорами с
ПОО и ОО ВО,
предприятиями,
образовательными
организациями и Дорожной
картой по реализации
Концепции
профориентационного
обучения городского округа
город Дзержинск)

30.09.2021 Наличие плана-
графика
проведения
профориентаци
онных
мероприятий
(на учебный
год и
ежемесячно)

Руководители
ОО

7. Разработка и реализация
плана городских
конкурсных мероприятий
для обучающихся с ОВЗ, в
том числе в рамках
участия в движении
«Абилимпикс»,
на базе муниципальных

До
15.09.2022/
В течение
учебного
года и
далее

Наличие плана
мероприятий и
положений по
их проведению
на 2022/2023
учебный год

Барк Ю.А.
Разбойникова
С.В.
Лукин Р.С.
Руководители
Образователь
ных
организаций

общеобразовательных
организаций и
организаций
дополнительного
образования

организаций

8. Проведение
образовательного форума
для участников
образовательных
отношений «Билет в
Будущее»

октябрь Не менее 100
участников

Палеева О.В.
Барк Ю.А.
Руководители
ОО

9. Увеличение количества
трудовых подростковых
бригад организации
временной трудовой
занятости
несовершеннолетних в
летний период 2022 года
(в рамках реализации
муниципальной
программы программы
«Развитие молодежной
политики в городском
округе город Дзержинск»)

сентябрь 100%
образовательны
х организаций
формируют
трудовые
подростковые
бригады из
числа
обучающихся
(440 человек) в
летний период
2022 года

Палеева О.В.
Калачева
Ю.В.
Разбойникова
С.В.

10. Проведение обзора
лучших практик
профориетационной
работы на инструктивно­
методических совещаниях
заместителей директоров,
советников руководителей
по воспитательной работе
и взаимодействию с
детскими общественными
объединениями

Сентябрь и
апрель
2022

Наличие
повестки/прото
кола
совещаний

Разбойникова
С.В.

11. Разработка плана
методического
сопровождения классов
психолого-педагогической
направленности школ №№
1,5,24, 29, 34

Сентябрь
2022

Наличие плана Барк Ю.А.
Лукин Р.С.
Лагунова И.Н.

12. Проведение цикла
вебинаров для родителей
(законных представителей)
обучающихся,
направленных на оказание

08.09.2021 Наличие плана
вебинаров

Барк Ю.А.
Разбойникова
С.В.
Лагунова И.Н.

помощи детям в
самоопределении и,
выборе образовательного
маршрута и профессии

13 Проведение
анкетирования родителей
(законных представителей)
с целью изучения
удовлетворенности по
вопросам организации
работы по
самоопределению и
профессиональной
ориентации обучающихся

Сентябрь
2022

Барк Ю.А.
Разбойникова
С.В.
Лагунова И.Н.
Руководители
ОО

14 Разработка системы мер
по поощрению участников
образовательных
отношений за активное
участие во всероссийских
конкурсных мероприятиях
профориентационной
направленности

Сентябрь
2022

Барк Ю.А.

15. Организация мониторинга
исполнения рекомендаций
руководителями
общеобразовательных
организаций по итогам
анализа мониторинга
показателей по
самоопределению и
профессиональной
ориентации обучающихся

2 раза в
месяц

Наличие
протоколов
заседаний

Барк Ю.А.
Рабочая
группа

16. Анализ эффективности
принятых мер и
подготовка
управленческих решений
по итогам реализации
Плана

30.12.2021 Информационн
о-
аналитическая
справка

Барк Ю.А.
Вилкова Т.Ф.
Рабочая
группа